

Số: 11/2018/TTH

V/v: Giải trình chênh lệch lợi nhuận sau thuế

BCTC hợp nhất đã kiểm toán năm 2017 so  
với năm 2016

Hà Nội, ngày 23 tháng 03 năm 2018

**Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước  
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội**

Công ty Cổ phần Thương mại và Dịch vụ Tiến Thành (Mã CK: TTH) xin gửi đến Quý Cơ quan lời chào trân trọng.

Công ty chúng tôi giải trình về việc chênh lệch Lợi nhuận sau thuế trong báo cáo tài chính hợp nhất đã kiểm toán năm 2017 so với năm 2016, cụ thể như sau:

Đơn vị tính: đồng

Chỉ tiêu	Năm 2017	Năm 2016	Tăng/giảm	
			Giá trị	%
Doanh thu thuần	171.790.660.800	158.240.472.550	13.550.188.250	8,56
Giá vốn hàng bán	138.414.428.462	89.685.360.088	48.729.068.374	54,33
Lợi nhuận trước thuế	28.625.421.886	60.055.041.954	(31.429.620.068)	-52,33
Lợi nhuận sau thuế	28.625.421.886	60.055.041.954	(31.429.620.068)	-52,33
Lãi cơ bản trên cổ phiếu	1.734,82	4.542,70	-2.807,88	-61,81

Năm 2017, Doanh thu đạt 171,790 tỷ đồng, tăng 8,56% so với năm 2016; lợi nhuận sau thuế đạt 28,625 tỷ đồng, giảm 52,33% so với năm 2016. Nguyên nhân lợi nhuận sau thuế năm 2017 giảm mạnh là do: trong năm 2017 doanh thu mặt hàng thời trang giảm mạnh, chiếm 37,2% trong cơ cấu doanh thu. Trong khi đó tỷ trọng giá vốn hàng bán/doanh thu mặt hàng thời trang tăng gần 17% so với năm 2016 nên lợi nhuận từ mặt hàng thời trang giảm mạnh. Doanh thu chủ yếu từ mảng kinh doanh khoáng sản, thép, phế liệu,... (chiếm 62,8% trong cơ cấu doanh thu) - đây là mảng có biên lợi nhuận thấp, do vậy lợi nhuận sau thuế năm 2017 giảm mạnh so với năm 2016.

Trên đây là ý kiến giải trình của công ty về chênh lệch lợi nhuận sau thuế trong báo cáo tài chính hợp nhất đã kiểm toán năm 2017 so với năm 2016. Công ty Cổ phần Thương mại và Dịch vụ Tiến Thành báo cáo Ủy ban Chứng khoán Nhà nước và Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội được biết.

Xin trân trọng cảm ơn!

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Lưu VT.

CÔNG TY CỔ PHẦN THƯƠNG MẠI  
VÀ DỊCH VỤ TIẾN THÀNH  
TỔNG GIÁM ĐỐC



Nguyễn Hữu Trường